
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産
　　　　　現金 650,143
　　　　　預金 7,794,667
　　　　　未収金 7,236,335
　　　　　前払金 324,520
　　　　　立替金 27,000
　　　　　仮払金 4,618
　　　　　流動資産合計 16,037,283

　　２　固定資産
　　　　　建物 8,331,293
　　　　　建物減価償却累計額 △ 747,847
　　　　　建物付属設備 11,188,657
　　　　　建物付属設備減価償却累計額 △ 4,124,591
　　　　　車両運搬具 8,467,615
　　　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 6,918,775
　　　　　什器備品 7,357,629
　　　　　什器備品減価償却累計額 △ 6,340,067
　　　　　保証金
　　　　　固定資産合計 17,213,914
　　 資産合計 33,251,197

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債
　　　　　未払金 3,148,424
　　　　　預り金 2,249,614
　　　　　前受金 25,000
　　　　　短期借入金 10,430,000
　　　　　流動負債合計 15,853,038

　　２　固定負債

　　　　　固定負債合計 0
　　 負債合計 15,853,038

Ⅲ　正味財産の部
　　　　　前期繰越正味財産 19,592,969
　　　　　当期正味財産増減額 △ 2,194,810
　　 正味財産合計 17,398,159
　　 負債及び正味財産合計 33,251,197

26年度　貸借対照表

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人　なおみの会

科　　　　　　目 金　　額（単位：円）
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Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　現金預金

　　　　　現金 本部 88,701

第1作業所 196,411

廻音 125,835

第2作業所 124,672

サロンなおみ 14,904

アットホームなおみ 99,620 650,143

　　　　　普通預金 ゆうちょ銀行 3,089,045

福岡銀行 306,760

飯塚信用金庫 326,776

直鞍農業協同組合 2,812,647

北九州農業協同組合 459,439 6,994,667

　　　　　定期貯金 ゆうちょ銀行 800,000 800,000

　　　　　未収金 訓練等給付金 6,386,030

処遇改善手当 121,940

計画相談支援給付金 175,480

直方市リサイクル奨励金 78,070

宮若市リサイクル奨励金 54,800

グループホーム利用料 59,366

野上養鶏場・㈱ﾘｿｰｽﾌﾟﾗｻﾞ　他 360,649 7,236,335

　　　　　前払金 ワの会保険料 245,520

家賃 70,000

みんなねっと会費 9,000 324,520

　　　　　立替金 みんなねっと会費 21,000

町内会費 6,000 27,000

　　　　　仮払金 ﾌﾟﾘﾍﾟｲﾄﾞｶｰﾄﾞ入金 4,618 4,618

流動資産合計 16,037,283

　２　固定資産

　　　　　建物 ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ改修工事（食堂等・居間・階段

居室5部屋・交流室・廊下・押入・建具工事

2階・ｽﾀｯﾌ会議室）・廻音店舗床工事 8,331,293

　　　　　　減価償却累計額 △ 747,847 7,583,446

　　　　　建物付属設備 ｶｰﾎﾟｰﾄ2ヶ所・物置4個・仮設ﾄｲﾚ・倉庫・ｼﾝｸ

玄関ｴｸｽﾃﾘｱ・缶選別場電気設備一式

ｶﾞﾚｰｼﾞ・喫煙所用ﾃﾗｽ・洗濯物干し場・ﾌｪﾝｽ

倉庫建設工事・電気工事・設備機器・洗面所

26年度　事業会計財産目録

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人　なおみの会

科　　　目　・　摘　　　要 金　　額　（単位：円）



ﾕﾆｯﾄﾊﾞｽ・ﾄｲﾚ・非常用照明器具・誘導灯

工事（便器・手洗い・誘導灯・消火器設置・ｻｯｼ）

住宅用火災報知器・ﾄｲﾚ改修工事

駐輪場新設工事 11,188,657

　　　　　　減価償却累計額 △ 4,124,591 7,064,066

　　　　　車両運搬具 ﾌｫｰｸﾘﾌﾄ・ﾊｲｴｰｽ・ｴﾌﾞﾘｲ3台・ﾉｱ・ｾﾚﾅ

ｳﾞｫｸｼｰ・ｽﾃｯﾌﾟﾜｺﾞﾝ・ｷｬﾘｰ 8,467,615

　　　　　　減価償却累計額 △ 6,918,775 1,548,840

　　　　　什器備品 ｴｱｺﾝ9台・ﾊﾟｿｺﾝ11台・ﾃﾞｼﾞﾀﾙ印刷機・ｵｰﾌﾞﾝ

ﾊﾟｰﾃｰｼｮﾝ2個・ﾍﾞﾙﾄｺﾝﾍﾞｱｰ・ｶﾞｽ給湯器

ﾃﾚﾋﾞ・圧縮機・ﾛｯｶｰ2個・ﾌﾞﾙｰﾚｲﾚｺｰﾀﾞｰ

会議用ﾃｰﾌﾞﾙ・ｵﾌｨｽﾁｪｱｰ・看板・冷蔵庫2台

防災ｶｰﾃﾝ一式 7,357,629

　　　　　　減価償却累計額 △ 6,340,067 1,017,562

固定資産合計 17,213,914

資産合計 33,251,197

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 給与 2,072,754

利用者手当 706,884

社会保険料 213,161

記帳料・ｶﾞｿﾘﾝ代・ｶﾞｽ代　他 155,625 3,148,424

　　　　　前受金 27年度賛助会会費 25,000 25,000

　　　　　預り金 ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ設立基金 1,200,000

廻音移転改修資金ｶﾝﾊﾟ分 710,000

社会保険料 210,889

住民税 30,400

源泉所得税 18,325

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ家賃補助 80,000 2,249,614

　　　　　短期借入金 立山ﾊﾂｴ 3,800,000

廣津輝男 3,430,000

直方鞍手精神障がい者家族会 2,000,000

家族会 1,000,000

立山利博 200,000 10,430,000

流動負債合計 15,853,038

負債合計 15,853,038

正味財産合計 17,398,159



Ⅰ　経常収益

　　１．受取会費

　　　　正会員受取会費 88,000

　　　　賛助会員受取会費 587,000 675,000

　　２．受取寄付金

　　　　受取寄付金 3,182,704 3,182,704

　　３．受取助成金等

　　　　受取民間助成金 1,100,000 1,100,000

　　４．事業収益
1　精神障がい者の地域における自立生活を支援する事業 0

2　精神障がい者の社会復帰を支援する施設の運営事業 0

3　精神障がい者の社会活動と就労を図る支援事業 0

4　精神障がい者に関する啓蒙広報などの事業 0

5　精神障がい者福祉政策に関する提言事業 0

6　障害者総合支援法に基づく指定障害福祉サービス事業 48,438,836

7　障害者総合支援法に基づく地域活動支援センター事業の受託 6,392,000 54,830,836

　　５．その他収益

　　　　負担金収入 224,664

　　　　受取利息 2,143

　　　　雑収入 5,131,155 5,357,962

　　　経常収益計 65,146,502

Ⅱ　経常費用

　　１．事業費

　　　（1）人件費

　　　　　利用者作業工賃 4,844,241

　　　　　利用者交通費補助 184,951

　　　　　利用者厚生費 1,400

　　　　　職員給与 23,064,921

　　　　　職員手当 3,280,000

　　　　　雑給 82,240

　　　　　処遇改善手当 876,350

　　　　　法定福利費 2,865,938

　　　　　福利厚生費 1,312,663

　　　　　人件費計 36,512,704

　　　（2）その他経費

　　　　　材料費 718,064

　　　　　商品仕入 1,674,270

　　　　　グループホーム食材費 444,546

　　　　　グループホーム行事費 8,840

　　　　　旅費交通費 6,220

　　　　　通信運搬費 773,535

　　　　　事務用品費 301,459

　　　　　消耗品費 408,967

　　　　　修繕費 92,340

　　　　　水道光熱費 1,459,020

　　　　　地代家賃 4,478,132

　　　　　保険料 265,400

　　　　　図書教育費 1,234

　　　　　租税公課 62,146

　　　　　負担金 421,772

　　　　　車両費 2,475,676

26年度　活動計算書
26年4月1日から27年3月31日

特定非営利活動法人　なおみの会

科　　　　　　目 金　　額（単位：円）



　　　　　創作・健康文化活動費 628,974

　　　　　教養娯楽費 420,708

　　　　　販売手数料 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　369,771

　　　　　リース料 228,606

　　　　　渉外費 179,319

　　　　　会議費 3,200

　　　　　広告宣伝費 12,500

　　　　　雑費 3,314,448

　　　　　減価償却費 3,296,765

　　　　　その他経費計 22,045,912

　　　　事業費計 58,558,616

　　２．管理費

　　　（1）人件費

　　　　　職員給与 3,209,995

　　　　　職員手当 580,000

　　　　　法定福利費 421,737

　　　　　福利厚生費 173,259

　　　　　人件費計 4,384,991

　　　（2）その他経費

　　　　　図書教育費 34,056

　　　　　会議費 132,680

　　　　　旅費交通費 41,415

　　　　　通信運搬費 155,039

　　　　　広告宣伝費 298,000

　　　　　消耗品費 18,448

　　　　　保険料 7,740

　　　　　租税公課 31,534

　　　　　負担金 88,000

　　　　　車両費 242,272

　　　　　事務用品費 142,234

　　　　　渉外費 104,845

　　　　　雑費 2,876,778

　　　　　減価償却費 224,664

　　　　　その他経費計 4,397,705

　　　　管理費計 8,782,696

　　経常費用計 67,341,312

　　当期正味財産増減額 △ 2,194,810

　　前期繰越正味財産額 19,592,969

　　次期繰越正味財産額 17,398,159



財 務諸表 の注 記

1	重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法 人会計
基準協議会)によつています。

(1)固定資産の減価償却方法
有形固定資産 :建物	 定額法

建物付属設備、車両運搬具、什器備品	 定率法

2事業費の内訳
(単位 :円 )

第1作業所 廻音 第2作業所 サロンなおみ アットホームなおみ ●I画相談支援 合計

(1)人件費

利用者作業工賃

利用者交通費補助

利用者厚生費
職員給与

職員手当

雑給

処遇改善手当

法定福利費

福利厚生費
人件費計

(2)その他の経費

材料費

商品仕入

旅費交通費

通信運搬費

事務用品費
消耗品費

修繕費

水道光熱費
地代家賃

保険料

図書教育費

租税公課

負担金

車両費
創作 健康文化活動費

教養娯楽費

販売手数料

リース料
渉外費
グループホーム食材費

グリレープホーム行事費

会議費
広告宣伝費

雑費

減価償却費

その他経費計

合計

832,095

45,933

0

5,097,695

833,333

0

304,142

817,736

240856

937,888

18,080

0

4,23279フ

683,333

0

230,473

624.324

346552

3,074,258

120,938

1400
7,575,776

983,334

0

341,735

898,225

415914

0

0

0

4,334.518

610,000

0

0

4フ 8950
212699

0

0

0

1584135
150,000

82,240

0

46.203

96642

0

0

0

240,000

20000
0

0

0

0

4,844,241

184,951

1,400

23.064,921

3.280,000

82,240

876,350

2.865,938

1,312,663

8171790 フ073947 13411580 5636167 1959220 260000 36.512,704

13.678

790,729

4.220

163,882

57,919

47,446

0

321443
1,116.000

44.260

500

12,104

98,402

997,755

0

25,406

200.251

97,020

22,920

0

0

0

7.500

478.425

371040

399,217

124,242

1,500

105,815

44,826

90286
75,000

222.007

340.000

47.080

0

19

97.746

4フ9,632

177,532

80,667

19,793

0

13.520

0

0

0

0

741,885

499,157

305,169

759,299

200

264,567

182,951

144,178

17,340

303.996

185,000

97,960

734

13,284

210,124

フ40,676

212,620

217,811

140,727

131.586

130,379

0

0

0

0

742.116

124255

1

1

1

0

0

0

182,639

2,739

60,997

0

188,762

840,000

64,940

0

36.698

12.500

199,918

238,822

86,145

0

0

3.000

0

0

0

5,000

114,818

247.032

0

0

300

32,854

13,024

66,060

0

422.812

497.132

11,160

0

40

3,000

52,840

0

10,679

0

0

4.000

444,546

8.840

0

0

237,204

1,055,281

0

0

0

20,778

0

0

0

0

0

0

0

1

0

4,855

0

0

0

0

0

0

0

3,200

0

0

0

718,064

1,674,270

6.220

773,535

301,459

408,967

92.340

1,459.020

4,478,132

265,400

1.234

62,146

421,772

2,475,676

628,974

420,708

369,771

228,606

179,319

444.546

8,840

3,200

12,500

3.314,448

3,296.765

4879900 4059924 7925472 2289010 2359772 31,834 22.045,912

13051690 11	133871 21387052 7925177 4818992 291834 58558616



3固定資産の増減内訳

期首取得価顧 取 飾 期末取得価額 滅価償却累計顧 期末帳簿価額

有形固定資産

建物
建物付属設備

車両運搬具

器具備品
投資その他の責産

保証金
合 ll

8.331,293

10.892,657

7.667.615

7.237,629

20000

0

296,000

800,000
120,000

0

０

０

０

０

20000

8.331,293

11,188.657

8.467,615

7,357.629

0
0

747.847

4,124,591

6.918,775

6,340,067

フ,583,446
7.064,066

1.548,340

1.017.562

0
0

34149194 1216000 20000 35345194 18131280 17213914

4借入金の増減内訳



決 算 額 備　　　　　　　　　考

地方公共団体委託料 6,392,000 二市二町より運営委託金

民間助成金 1,100,000 直方市社会福祉協議会

寄付金 3,182,704 立山利博・直方精神障がい者家族会・支援ｻｰｸﾙあおぞら 他

正会員会費 88,000 正会員会費

賛助会会費 587,000 賛助会会費

訓練等給付金収入 37,303,914 訓練等給付金

処遇改善手当収入 709,580 処遇改善手当

計画相談支援給付金 654,630 計画相談支援給付金収入

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ利用料 1,428,208 グループホーム家賃

利用者負担金 3,916 利用者自己負担

就労収入 128,160 燐保館清掃・たけのこ掘り

ﾘｻｲｸﾙ収入 3,201,662 直方市/宮若市ﾘｻｲｸﾙ奨励金・ﾗｲﾌﾘｻｲｸﾙ・㈲彩春環境　他

喫茶収入 998,501 喫茶売上・菓子売上

販売品収入 1,727,148 粉類・かりんこ・かりんとう・せんべい・夏季/冬季物販　他

手芸品収入 516,590 さくらほりきり・さをり・ﾄﾞﾘｰﾑﾎｰﾌﾟ・ﾏﾘﾝﾃﾗｽあしや　他

その他収入 318,690 岩塩・ぼかし・EM活性液・ﾁｬﾘﾃｨﾊﾞｻﾞｰ売上　他

バザー収入 201,150 筑前琵琶・小竹高専技術祭・ﾏﾘﾝﾃﾗｽあしや　他

ｱﾝﾃﾅｼｮｯﾌﾟ収入 957,114 商品売上・人件費

愛菜の家収入 68,525 商品売上

四季菜館収入 221,048 商品売上

負担金収入 224,664 本部減価償却作業所負担分

受取利息 2,143 ゆうちょ銀行・福銀・飯信・JAﾊﾞﾝｸ

雑収入 5,131,155 作業所繰入収入・自販機手数料・実習生受入謝礼　他

73,626

65,220,128

事業収入

雑収入

前期繰越金

合　　　　　計

26年度　特定非営利活動法人  なおみの会　　収支決算書

収　入　科　目

補助金収入

寄付金収入

会費収入

【1】



決 算 額 備　　　　　　　　　考

利用者作業工賃 4,844,241 利用者手当・特別手当・夏期/冬期/期末手当

利用者交通費補助 184,951 利用者交通費

利用者厚生費 1,400 昼食代

職員給与 23,064,921 常勤7名・非常勤8名

職員手当 3,280,000 賞与

雑給 82,240 ｱﾙﾊﾞｲﾄ

処遇改善手当 876,350 処遇改善手当

法定福利費 2,865,938 社会保険料・労働保険料

福利厚生費 1,312,663 通勤手当・食事代・健康診断・予防接種

材料費 718,064 喫茶・菓子・手芸・EM・ｱﾝﾃﾅｼｮｯﾌﾟ材料　他

商品仕入 1,674,270 かりんこ・かりんとう・煎餅・米粉・石鹸・夏季/冬季物販　他

旅費交通費 6,220 駐車料・研修会交通費　他

通信運搬費 773,535 電話代・携帯電話代・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ使用料・切手代・郵送料　他

事務用品費 301,459 ｺﾋﾟｰｶｳﾝﾄ料・ｲﾝｸ・事務用品

消耗品費 408,967 喫茶・菓子・電話機・中古ﾊﾟｿｺﾝ・EM活性液用品・ｺﾞﾐ袋　他

修繕費 92,340 ﾊﾟｿｺﾝ修理・ｴｱｺﾝﾘﾓｺﾝ修理・水道修理・ﾏﾝﾎｰﾙ蓋交換

水道光熱費 1,459,020 電気代・水道代・ｶﾞｽ代・灯油代

地代家賃 4,478,132 家賃・駐車場代

保険料 265,400 ﾜの会保険料・ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ保険・さくら館保険

図書教育費 1,234 ﾊﾟｿｺﾝ講座・研修会資料代

租税公課 62,146 印紙代・利子源泉税・自動車税・証紙代

負担金 421,772 福精連会費・みんなねっと会費・本部減価償却費負担　他

車両費 2,475,676 ｶﾞｿﾘﾝ代・自家用車使用料・自動車保険料・車検代　他

創作・健康文化活動費 628,974 講師料・喫茶・菓子・手芸・料理教室・おやつ教室・ｶﾗｵｹ代　他

教養娯楽費 420,708 食事代・景品代・入場料・ﾊﾞｰﾍﾞｷｭｰ大会・野球観戦費　他

販売手数料 369,771 なのはな畑・花公園・四季彩館・市役所・さくら館　他

リース料 228,606 ｺﾋﾟｰ機

渉外費 179,319 御礼・御中元・御歳暮・手土産代・御花代　他

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ食材費 444,546 食材

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ行事費 8,840 食事会

会議費 3,200 計画相談支援部会

広告宣伝費 12,500 きょうされん広告協賛・売出し景品

雑費 3,314,448 本部繰入金支出・清掃手数料・新聞代・ｻﾆｸﾘｰﾝ・振込手数料　他

職員給与 3,209,995 常勤2名

職員手当 580,000 賞与

法定福利費 421,737 社会保険料・労働保険料

福利厚生費 173,259 通勤手当・健康診断・予防接種・食事代・慶弔費

図書教育費 34,056 研修会会費・書籍代・DVD代

会議費 132,680 役員会日当・総会/会議用飲物代　他

旅費交通費 41,415 研修会交通費・出張手当・駐車料・宿泊代・食事代

通信運搬費 155,039 携帯電話代・なおみの会だより送料・切手代　他

広告宣伝費 298,000 生笑一座公演料関係

消耗品費 18,448 ｱﾙﾐﾃｰﾌﾞﾙ・手さげ袋・ｲﾔﾎﾝ　他

保険料 7,740 ﾜの会保険料・ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ保険

租税公課 31,534 印紙代・利子源泉税・重量税

負担金 88,000 QSK年会費/分担金・福精連会費・五日市出店会費　他

車両費 242,272 ｶﾞｿﾘﾝ代・自家用車使用料・自動車保険料・修理代

事務用品費 142,234 ｺﾋﾟｰｶｳﾝﾄ料・ｲﾝｸ第・ﾄﾅｰ・ｺﾋﾟｰ用紙　他

渉外費 104,845 慶弔費・手土産代・謝礼代　他

雑費 2,876,778 記帳料・決算料・振込手数料・文化ｾﾝﾀｰ利用料　他

建物付属設備購入支出 296,000 駐輪場新設工事・ﾄｲﾚ改修工事

車両運搬具購入支出 800,000 ｽｽﾞｷｷｬﾘｰ

什器備品購入支出 120,000 ﾊﾟｿｺﾝ

次期繰越金 184,245

65,220,128
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